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Laboratori Testues i Akredituar: 

Accredited Testing Laboratory: 
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Fusha e akreditimit: 
Scope of accreditation: 

 
Laboratori për testim të materialeve agrogjeologjike, agroekologjike, teknologjike dhe të ujit 

Laboratory for testing of agro-geological, agro-ecologial, technological materials and water 
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FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 
Laboratori për testim të materialeve agrogjeologjike, agroekologjike, teknologjike dhe të ujit 

Laboratory for testing of agro-geological, agro-ecologial, technological materials and water 

Nr. 
Materiali/Produkti 

Material/Product 
Lloji i testimit 

Type of test 
Parametri i testimit 

Parameters to be tested 

Standardi/Metoda e 

testimit 
Standard / Test method 

1 Cilësia/vetitë e tokës 
Marrja dhe përgatitja e 

mostrave 

Pajisjet e 

specifikuara 

sipas 

standardeve 

Planifikimi, programi, teknikat e 

mostrimit 
ISO 10381-1:2002; 
ISO 10381-2:2002; 

Trajtimi mostrave për analiza 

fiziko-kimike ISO 11464:2006 

2 Cilësia/vetitë e tokës Testi biologjik 
 në enë 

Përcaktimi i efekteve të 

substancave ndotëse në florën e 

tokës. Pjesa1dhe 2; Efektet e 

kemikateve në mbirjen dhe rritjen 

e bimëve të larta 

 
ISO 11269-2:2005; 
ISO 11269-1:1993 

3  
Cilësia/vetitë e tokës- 

Elementet kimike dhe 

metalet e rënda (sasia e 

përgjithshme dhe e 

shfrytëzueshme) 

 

 
ICP-OES,  
 

 
Be, Ba, Mg, Ca, Sr, Cd, Fe, 
Mn, Co, Cr, Li, Zn, Cu, Ti,  
Mo, Na, Ni, V, Ag, Al, K, B,  
Hg, Pb, As, Sb, Tl, Sn, P, Se, S 

EPA 6010C:2007 

EPA 3050B:1996 
EPA 3051:1994 
EPA 3051A:1998 
EPA 3052:1996 
ISO 12914:2012 
DIN 19730:1997 

 
4 

 

 

 

 

 

 
Cilësia/vetitë e tokës 

pH-meter 
Vlera e reaksionit- pH ISO 10390:2005 

 
5 

Eutech-

instruments,  
PH-1500 

Konduktiviteti elektrik specifik 

(mV) 
ISO 11265: 1994 

 
6 

Sistemi i sitave 
Hidrometer 

Përbërja granulometrike 
(tekstura) 

ASTM D 422 

 
7 Djegije dhe 

Sulfochromic 

Përmbajtja e karbonit të 

përgjithshëm dhe organik (lënda 

organike), humusi 

ISO 10694:1995; 

ISO 14235:1998 

 
8 

Aparati sipas 

Scheiblerit 
Përmbajtja e karbonateve (%) 

ISO 10693:1995 

9 Gravimetrike Sasia e lagështisë(%)  ISO 11461:2001 
10 Gravimetrike Sasia e lëndës së thatë (%) ISO 11465:1993 

 
11 

Spectrophotom

eter 
Jonet: nitrate, orthophosphate, dhe 

sulfate 
CODEN:IJPRIF, Vol.1, 

No.3.pp 598-604,2009 

 
12 ICP-OES 

CEC (Ca, Mg, K, Na) ISO 11260:1994 

CEC  (Al, Fe dhe Mn) ISO 14254:2001 

 

 
13 

Cilësia/vetitë e tokës 

Matja: 
GC (MS, FID, 

ECD) 

 

Mbetjet e pesticideve 

(organoklorure, organofosfate, 

triazine dhe PCB, PCT); 
TPH-diesel/vajra motorik; 

EPA-8081:2007 
EPA-8141A:2007 
ISO10382:2002 
EPA 680:1985  
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TPH-gasoline/BTEX 
Fenolet 
Hidrokarburet: 
alifatike dhe aromatike 
PAH 

EPA-8082:1996 
EPA-8041:1996 
TNRCC M-006:2001 
EPA-8100:1986 
ISO16703:2004 
EPA-3540:1996 
EPA-3535:1996 
EPA-3546:2007 
EPA SW-846 9071 
EPA 3570 
EPA 8260 

 

 

 
14 

Shkëmbinjët-Mineralet, 
Hedhurinat industriale 

(hiri i TC dhe industrisë 

metalike)- Elementet 

kimike dhe metalet e 

rënda 

ICP-OES 
 

Be, Ba, Mg, Ca, Sr, Cd, Fe,  
Mn, Co, Cr, Li, Zn, Cu,Ti, Mo, 

Na, Ni, V, Ag, Al, K, B, Hg, 
Pb, As, Sb, Tl, Sn, P, Se, S 

EPA 6010C:2007 

EPA 3050B:1996 
EPA 3051A:1998 
EPA 3052:1996 
ISO 12914:2012 

Polarization 

microscopy 

Përcaktimi i mbajtjes së azbestit 

në hedhurinat industriale 
NIOSH 9002 

 
15 

Uji industrial dhe për 

ujitje 
 

 
ICP-OES  
 

Be, Ba, Mg, Ca, Sr, Cd, Fe,  
Mn, Co, Cr, Zn, Cu, Mo, Na,  
Ni, V, Ag, Al, K, B, Hg, Pb,  
As, Sb, TI, Sn, P, Se, S 

EPA 6010C:2007 

ISO 11885:2010 
EPA 3005:1992 
EPA 3015A:2007 

 

 
16 

Uji për pije 
 
-i burimit 
-mineral 
 

 
ICP-OES 
 

Be, Ba, Mg, Ca, Sr, Cd, Fe,  
Mn, Co, Cr,Li, Zn, Cu, Ti,  
Mo, Na, Ni, V, Ag, Al, K, B,  
Hg, Pb, As, Sb, Tl, Sn, P, Se, S 

EPA 6010C:2007 

ISO 11885:2010 

EPA 3015A:2007 

 

 

 

 

 

 
 17 

Uji industrial; 
Uji për ujitje 
  

Matja: 
GC (MS, FID, 

ECD) 
 

Mbetjet e pesticideve 

(organoklorure, organofosfate, 

piretroide, karbamate, dhe PCB); 
TPH-diesel/vajra motorik; 
TPH-gasoline/BTEX 
Fenolet 
Hidrokarburet: 
alifatike dhe aromatike 
PAH 

EPA-8081:2007 
EPA-8082:1996 
EPA-8141B:2007 
TNRCC M-1006:2001; 
EPA-8100:1986; 
EPA-8041:1996; 
EPA-3546:2007 
EPA SW-846 9071 
EPA-3535:1996; 
EPA-3540:1996; 
EPA 8015 
EPA 3551C 
EPA 8270E 
EPA 8260 

 
18 

Uji industrial 
Uji për ujitje 
Uji për pije 
 

Spectrophotom

eter 
 

Ammonium USEPA 8155:2012 
Nitrate, USEPA 8192:2010 
Nitrite, USEPA 8507:2012 
Chloride, USEPA 8113:2012 
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Orthophosphate, USEPA-8048:2012  
Sulfate USEPA 8051:2012 
N-përgjithshëm USEPA 10071:2014 
TOC USEPA 10267:2017 
P-përgjithshëm USEPA 10127:2014 
F USEPA 10225:2014 
SHKO USEPA 8000:2021 

 
19 

Cilësia e ujit 
Mostrimi dhe transporti 

Hana HI 9147; 

Hana HI 

991300: 

991301 
 

 
Mostrimi 

ISO 5667-4:1987 
ISO 5667-3:1987 

O2, ISO 5814:2002 
pH, ISO 10523:2008 

temperatura USEPA:2001 Region 4 

EC, TDS, ISO 7888:1985 

 
20 

Plehrat artificiale dhe 

organike 
ICP-OES 
 

Mg, Ca, Cd, Fe, Mn, Co, Cr, Zn, 

Cu, Mo, Na, Ni, K, B, Hg, Pb 
As, P, Se, S 

EPA 6010C:2007 

AOAC-965.09:1998 

 

 

Ky aneks vlen për certifikatën e akreditimit me Nr.:   LT 109/2023/0 

This annex applies to the accreditaticon certificate No.:    

 

Data e lëshimit: 20.02.2023 

Issue date:  

 

E zëvendëson aneksin paraprak të datës:    

It replaces previous annex of date:    

 

 

 Ardiana Krrabaj  

 

_____________________________ 

Zv. Drejtori i Përgjithshëm në DAK 

    Gjeneral Director of DAK 

 


